Hanbel'in Kur'an yaratılmıştır diyenierin daha
zararlı gördüğü ve Cehmiyye olarak damgaladığı bir guriıp vardır ki bunlann mü
meyyiz görüşleri şudur: Kur'an-ı Kerim yaratılmamış ise de insanın, onu okudugu
zanıan ki lafzı yaratılmıştır(x). Bu görüşün sahibierinden bazı meşhur isimler şuPJar
dır: Ahmed b. Hanbel'in bu konudaki Hücumunun asıl hedefi olan el-Kerabfsf, (245-
48/859-62) İbnu's Selci (255-65/869-79). Ahmed b. Hanbel er-Red ala'z-Zanactika
ve'l-Cehmiyye'sini işte bu görüşü red için kaleme aldı(xx). Watt'ın tesbitlerine göre
Büyük Muhaddis el-Buhaıi Lafz hakkında ciddi münakaşalara kanşmıştı.

imanı
Ali Rıza'yı Veliahd tayin etıııek suretiyle de Şiiliğe olan sevgisini ortaya koyuyordu.
Fakat daha sonraları, bilhassa da Abbasi Ilalifesi Mütevekkil'den sonra, alevilerin si
yasi bir raklb olarak görülmesi ile şii' ileri gelenlerinın sıkı takibe alınması gibi faali
yetler ve benzeri olaylar neticesinde 235/850 den sonraki yıllarda şiilik derin bir şe
kilde bölünmüş bir hareket manzarası arzeder. Buhari'nin vefatından dört yıl sonra
vefat eden ll. İmanı Hasan el-Askeri'nin ölümilnden sonra O'na inananlar 15-20
ayn zümre halinde faaliyetlerini sürdürmeye başladıliırcl ). Buna ilaveten İsmaill ve
Zeyd! Zümreler de vardı. İsmaili hareketin yaklaşık 148/765 ten üçüncü asnn sonuna
kadar gizli cereyan etmiş olması Buhaıi'nin yaşadığı yıllarda cemiyet içinde bunlann
aktivitesinin ölçüsünü tesbit edebilmemize manidir. Yalnız bilhassa 260 lı yıllardan
sonra bunların birdenbire yüze çıkmalarını göz önünde bulundurduğumuzda
Buhan'nin yaşadığı yıllarda oldukça faal olıııalan gerektiği neticesine vannz.